ESCUELA 2 COOP.V.

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE AGOSTO DE 2023

*BALANCE DE SITUACION

*CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

*ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
*ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

*MEMORIA

INFORME DE GESTION




| | euibeq

0191249(6 [9p SO[ENUE SEUaNA e} ap ajue.Bajul ed BULG) BUNPE [eUUOL BUOWAW B

€202 30 01309V 30 1€ T3 QAVNIWYIL 0I10Y3M3 TV ALNIIANOJSIHYO0I 3NV Ive
‘A*d002 7 v13N2s3

IW'99T029°L | 6E°STLGIVL " OAISVd A OL3N OINOWRILYd TVLOL W'99z'0z9'L | ee'szLSLYL " OALLDY TVLOL
P Ip0'9E8 LIV0E YL L SIINTVAINDIA SOAINDTSONLIVY SOFLOA GNILIF4T TA
£1'065 {2 02v1d 01402V SANCIJVIIHITORIAd
1170089 1170069 L "SOIBIOUBUY SOAGOB SORQ G
B61'0£8°561 £8'558°€6 [i]3 "Se2qNd SAUOITRASIUILIPY SE[ U0 SEPNSP Se50 ‘9 LLT0L€9 2120L°€9 02v1d 0 LI0DV SYIIONYNIH SINOISYIANI A
50'788°L - “SuaLLo oisanduwl Jod sonsed ‘g 00002 00'00+'2¢ L 501908 B SGHIP§ID 9
BE'SOY'9E 02'vES'6€ L "{obed ap sajuaipuad saucdeseUNUIR) [BUOSIG 'y 00002 00'00kZE 02v1d 0 LHODV SYQYID0SY A OdNYD T30 SITYQI LNI NI SINOISHIANI Al
69'020'2¢ 1£'789° L SRUOPOAN0I °| 96'786°8L VL 0§TES ] "sopibixa sosjoquesep Jod 501008 *£
1915222 VE'PLO9EL YOVdY SY ININD SYH LOA STVIDYINOD STIOTTIUIY IR | 865 F2 7L09.28 0l "SeJ[ANd SUCIIBLSIUIWPY SB] U023 SOYIPRII SC4(0 9
60'188'LEY 25511811 "S0I319UEUY SOUSed SO0 G - S1'e01L o) ‘a)uaiiod gjsandu jod SOy G
85'762°022 eV 202 G}ipa10 8P SSPEPYUS UOD SEPNA( | 69'262'7L 186158} ] ‘[euossad
| £9'219°759 §9'985°57¢8 L 02v1d 01402V S¥an3ad ‘A ¥0'02¥'0Z EL MWL TY L $0{9135 9p S3u0Ive}saId A sejuan Jod sejusl ) |
vLLLLS BY'6EYY 6 YAl LYd3d003 NQIDOWOH A NQIOYIWHOL ‘NQIYINAI 30 OANOA 1| BY'95528) 12952621 YWHB0OV SY LNIND S LOA STMOUIWOD STH0AN3A Ml
20'902°0E6 81'20499% JININMHODI OAISYA (D | £9°06ZS60°L | £8'298 14 JINIYOI OAILOV {8
sTvvTL WE'veL1LE oL 0Q¥31A O LSINAWI HOd SONSYd A
78'9v9°59¢8 78189128 'sosaloueuy sovsed 040 °G
06'LL0°99EY  [e€'62E 6Ly JIpe1d ap sapephua uoa sepnag |
LBLLELY | SLLIOPOSY L 02v1d 09¥v1Y SVaN3a ‘Al
00'000°¢L 00'000°02 8'l ajaibixe sfqesjoquisal [epde] |
00000°€L 00'000°02 02v1d 09UV STVIDISI SY2 LISIH LOvayd NOD Svanaa i
16796118 | 20'96L°699Y JINIIHNQD ON QAISYd (8
- 09'S9E°24 0l 00143410 0 LSIANAWI HOd SOA LDV A
$0'116'82 FL'668°9Z) i SOCIF193Y SOAVOITA SINOIDVNOA ‘SANOIINTAANS (€ | 00772258 0072£'08¢ “ojuowiied op seuaWNgSY|*|
0072L'$8¢ 00722088 L 0Zv1d 0DYY1Y SYHIIONYNIA SINOISHIANI A
825015 (11'8z¥et) YALIY¥I4000 Y130 0Qv LINSTY A 60°LL8'8ECT | §9'669'9 sod1ajue £ 0s1nd Us opezinaLLIL) g
15'¥90'606 LY'SYE LY ouoiebiigo PAIase) ap apuod °| £0780°Z8Y 280/9°089 0L 010 £ 'SBIIUIG SBUOIIBIEIS] ‘7
15'P90°606 17'SV6'LY6 SVAYISTY Il 9V'00E'BLY'E | 0B'66E'ELY'S ‘SOUOIOINYSUOI A SOUBNS | |
(08'L58'6%1) (2t'655°701) {opibixa ou cnjesadooa [eyiden) 7 8G'ESTBEL'Y | 6'69L0189 9 Y3 VW OQVZITAOWNI U
68'vSE8E0L | 1T'IE0ER0E 0juasns ongesadooa Jended °) - “SeojguLojul S8U0I2ed|dy '
£0'605'888 pL1LY'856 W Ldv0 'l : r SBIB|ILLIS A SE B 'SEIJUBDI] ‘SBUed ¢
SE'0ZO'8YE’L | 01'286'958') g SOId0Yd SOONOA (1 - S TIAIONY INI OTQVZITAOWNI |
TV'265°L18') ¥3°988°€86'} 013N OINOWNLY (¥ 80'CL6'PTSY | 26°68E0L9 JLINIRRIOD ON OALLDY (V¥
YIHOWIN VINOWIW
. TeNe0z £UTI0T Y130S¥L0N OAISVJ A OL3N OINOWRLYd [£4{F4 174 4144114 U OALLOY
{soung us opesesdxy)

¥.9€2e9% -4 "4TN

‘A 'd00D T ¥13n0s3



ESCUELA 2, COOP. V. N.ILF. F-46223574

ESCUELA 2,COOP. V.,
CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE AGOSTO DE 2023

(Expresada en euros)
NOTASDELA
MEMORIA 202223 2021122
A) OPERACIONES CONTINUADAS
1. Importe neto de la cifra de negocios. 14 3.487439,43 3.164.991,49
b) Prestaciones de senicios. 348743943 3.164.991,49
4. Aprovisionamientos. 11 (286.311,82) (197 437 85)
b) Consumo de materias primas y ofras materias consumibles. (286.311,82) (197.437 85)
5. Otros ingresos de explotacién. 69.843,67 54.428,75
a) Ingresos accesorios y oros de gestion corriente. 55.690,35 21.283,16
b) Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio. 14 14.153,32 33.145,59
6. Gastos de personal. 11 (2.760.31042)|  (2.502.453,88)
) Sueldos, salarios y asimilados. (924.812,97) (804.859,25)
b) Senvcios de trabajo de socios. (1.211.642,12)|  (1.105.118,20)
¢) Cargas sociales. (623.855,33) (592.476,43)
7. Otros gastos de explotacion. (240.213,31) (280.502,73)
a) Senvicios exteriores. (244.513,43) (257.318,28)
b) Tributos. 345312 (3.345,53)
c) Pérdidas, deterioro yvariacion de provisiones por operaciones comerciales. 847,00 (19.768,15)
d) Otros gastos de gestion corriente - (70,77}
8. Amortizacién del inmovilizado. 5,6 (166.581,00) (118.601,63)
9. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras. 14 14.880,92 5.343,03
12. Fondo de Educacién, Formacién y Promocién. - {1.496,26)
a) Dotacion. ] - (1.496,26)
13. Otros resultados 1" (48,41) (2.646,21)
A) RESULTADO DE EXPLOTACION 98.699,06 121.624,71
14. Ingresos financieros, 20.536,41 10.827,35
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio. 18241 308,12
a2) En terceros. 18241 308,12
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros 20.354,00 10.519,23
b2) De terceros 20.354,00 10.519,23
15. Gastos financieros. (175.029,18) (71.269,47)
b) Por deudas con terceros. (175.029,18) (71.269,47)
B) RESULTADO FINANCIERO (154.492,77) (60.442,12)
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (55.793,71) 61.182,59
18. Impuestos sobre beneficios. 10 12.365,60 (10.129,75)
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (43.428,11) 51.052,84

La memoria normal adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales del ejercicio
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ESCUELA 2, COOP. V. N.LF. F - 46223574

ESCUELA 2, COOP. V.
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE AGOSTO DE 2023
(Expresado en Euros)

Nota 2022/23 2021/22
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos. (55.793,71) 61.182,59
2. Ajustes del resultado. 325.345,85 194.965,13
a) Amorlizacién del inmovilizado. 56 186.581,00 118.601,63
b) Correcciones valorativas por deterioro. 7 (847,00) 19.768,15
d) Imputacién de subvenciones 14 {14.880,92) (5.343,03)
) Ingresos financieros. {(20.536,41) (10.827,35)
h) Gastos financieros. 175.029,18 71.269,47
k) Dotacion al fondo de educacion formacién y promocion. 9 - 1.496,26
3. Camblos en el capital corriente. 7 (106.664,78) 66.369,70
b) Deudores y ofras cuentas a cobrar. (3.401,81) (34.481,91)
¢} Otros activos corrientes. 25.035,25 (23.382,90)
d) Acreedores y ofras cuentas a pagar (128.298,22) 122.641,35
e} Otros pasivos corrientes. - 1.593,16
f) Ofros activos y pasivos no corrientes.
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién. (157.792,89) (61.917,07)
a) Pagos de intereses. (163.344,10) (71.269,47)
¢) Cobros de intereses. 20.536,41 10.827,35
d) Cobros (pagos) por impuesio sobre beneficios. 10 (14.985,20) (1.474,95)
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (+/-14/-2+/-3+/-4) 5.094,47 260.600,35
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pagos por inversiones. (383.097,34)| (2.076.209,64)
a) Empresas del grupo, asociadas y socios 1 (25.000,00) {3.900,00)
¢) Inmovilizado material. 6 (358.097,34)|  (2.072.309,64)
7. Cobros por desinversiones. 5.000,00 5.333,30
¢} Ofros acfivos financieros 5.000,00 5.333,30
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversién (7-6) (378.097,34)| (2.070.876,34)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 189.079,12 64.928,34
a) Emisién de instrumentos de patrimonio 8 69.968,71 123.124,37
b} Amortizacion de instrumentos de patrimonio. 8 (18.173,88) (58.196,03)
¢} Subvenciones, donaciones y legados recibidos 14 137.284,29 -
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. (510.815,92) 2.277.591,16
a) Emisién
2. Deudas con entidades de crédito - 2.342.220,00
4. Otras deudas - 120.401,54
b) Devolucion y amortizacion de:
2. Deudas con enfidades de crédito (198.747,10) (152.470,38)
4, Ofras deudas (312.068,82) {32.560,00)
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (+/-8+/-10+/-11) (321.736,80) 2.342.519,50
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio -
E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D) (694.739,67) 532.243,51
Efectivo o equivalentes al principio del ejercicio. 7 836.041,44 303.797,93
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio. 7 141.301,77 836.041,44

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales del ejercicio.
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ESCUELA 2, COOP. V. N.LF. F - 46223574

MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO
EL 31 DE AGOSTO DE 2023

NOTA 1.- ACTIVIDAD DE LA COOPERATIVA

ESCUELA 2 COOPERATIVA VALENCIANA, con domicilio social en la calle 578 n 2, de La Canyada (Paterna) con CIF. F-
461223574 se constituyé por tiempo indefinido el frece de diciembre de mil novecientos ochenta y tres, fusionandose con la
Cooperativa La Surera Coop. V., con fecha veintinueve de noviembre de mil novecientos noventa y nueve. Se encuentra registrada
en el Registro de Cooperativas de Valencia con el nimero CV.-188.

Es una entidad sujeta a la nomativa de ta Ley de Cooperativas de la Comunidad Valenciana y a las deméas normas que le sean
aplicables.

El ejercicio econdmico de la Cooperativa comprende el periodo de doce meses finalizado el 31 de agosto de cada afio.

El objeto social de la Cooperativa, que coincide con su actividad, esta formado, por las siguientes actividades, establecidas en los
estatutos de la Cooperativa en su articulo cuafro:

a) La formacion continua de personas, que posibilite su desarrollo integral, en cualquier &mbito o grado, tanto en la
opcion reglada como no reglada.
b) La participacion en la dinamizacion global y el desarrollo del entorno local.

NOTA 2.- BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1.- Marco normativo de informacién financiera aplicable a la Sociedad,

Estas cuentas anuales se han formutado por el Consejo Rector de acuerdo con el marco normativo de informacion
financiera aplicable a la Sociedad, que es el establecido en:

- Cadigo de Comercio y la restante legislacion mercantil.

- Plan General de Contabilidad y sus adaptaciones sectoriales, entre las que se encuentra la Orden EHA/3360/2010
por la que se aprueban fas normas sobre los aspectos contables de las sociedades cooperativas.

- Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditorfa de Cuentas en el
desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.
El resto de normativa contable espafiola que resulte de aplicacion.

2.2.- Imagen fiel

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2022/23 adjuntas han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad y se
presentan de acuerdo con el marco normativo de informacion financiera que le resulta de aplicacidn y en particular, los
principios y criterios contables en él contenidos, de forma que muestran laimagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera,
de los resultados de la Sociedad y de los flujos de efectivo habidos durante el correspondiente ejercicio. Estas cuentas
anuales, que han sido formuladas por el Consejo Rector de la Cooperativa, se someterén a la aprobacion de la Asamblea
General de Socios, estimandose que seran aprobadas sin modificacion alguna. Por su parte, las cuentas anuales del ejercicio
anual terminado el 31 de agosto de 2022 fueron aprobadas por la Asamblea General celebrada el 11 de febrero de 2023.

Las cifras contenidas en los documentos que componen las Cuentas Anuales estan expresadas en euros.

2.3.- Principios contables no obligatorios aplicados

En la preparacion de las cuentas anuales, se ha aplicado Gnicamente los principios contables que con caracter obligatorio
establece el Real Decreto 1514/2007, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, no existiendo ninguin principio
contable de seguimiento obligatorio que teniendo un efecto significativo en las cuentas anuales, se haya dejado de aplicar en
su elaboracion.

Pagina | 1



ESCUELA 2, COOP. V. N.IL.F. F - 46223574

2.4.- Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

La informacion contenida en estas cuentas anuales es responsabilidad del Consejo Rector de la Cooperativa.

La Cooperativa ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en funcionamiento, sin que exista ningun tipo de
riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

En las cuentas anuales adjuntas se han utilizado ocasionalmente, estimaciones realizadas por los administradores de la
Cooperativa para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ella.
Basicamente, estas estimaciones se refieren a:

- Lavida util de los activos materiales e intangibles (Notas 5 y 6).
- Laevaluacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos {(Nota 7).

Es posible que, a pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcion de la mejor informacion disponible a la fecha de
formulacién de estas cuentas anuales sobre los hechos analizados, se produzcan acontecimientos en el futuro que obliguen a
modificarias, lo que se haria, en su caso, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimacion en las
correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias futuras.

2.5.- Comparacion de la informacién

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de situacién, de la cuenta de
pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y de! estado de flujos de efectivo, ademas de las cifras del
ejercicio terminado el 31 de agosto de 2023, las correspondientes al ejercicio anterior. Asimismo, la informacion contenida en esta
memoria referida al ejercicio terminado el 31 de agosto de 2023 se presenta, a efectos comparativos con la informacion del ejercicio
terminado €l 31 de agosto de 2022.

2.6.- Agrupacion de partidas.

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio nefo y
del estado de flujos de efectivo se presentan de forma agrupada para facilitar su comprension, si bien, en la medida en que
sea significativa, se ha incluido la informacion desagregada en las correspondientes notas de la memoria.

2.7.- Elementos recogidos en varias partidas

Los elementos patrimoniales recogidos en mas de una partida def balance de situacion de la Cooperativa al 31 de agosto de 2023
y 2022, son los siguientes:

Elemento patrimonial: Deudas con entidades de crédito.

2022123 2021/122

Partida del balance: IV.1. Deudas con entidades de crédito  4.192.329,33 4.366.071,90
Partida del batance: V.1. Deudas con entidades de crédito ~ 207.473,13  220.792,58

Por otra parte, el capital social de la Cooperativa se clasifica como fondo propio y capital reembolsable exigible segn se indica
en las Notas 7 de la Memoria.

2.8.- Cambios en criterios contables

Durante el ejercicio 2022/23 no se han producido cambios significativos de criterios contables respecto a los criterios aplicados en
el ejercicio anterior.

2.9.- Correccion de errores

Las cuentas anuales del ejercicio 2022/23 no incluyen ajustes realizados como consecuencia de errores detectados en el gjercicio.
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ESCUELA 2, COOP. V. N.LF. F-46223574

2.10.- Importancia relativa

Al determinar la informacion a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros
asuntos, la Cooperativa, de acuerdo con el Marco Conceptual de! Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia
relativa en relacion con las cuentas anuales del ejercicio 2022/23.

_ NOTA 3.- DISTRIBUCION DE RESULTADOS

El Consejo Rector, ha acordado proponer a la Asamblea General Ordinaria de socios la aprobacion de la siguiente distribucion
de los resultados del ejercicio terminado el 31 de agosto de 2023

Bases de reparto Euros

Resultados cooperativos (25.325,22)
Resultados extracooperativos (18.102,89)
Excedente del ejercicio (43.428,11)
Distribucion Euros

A Reserva Obligatoria (43.428,11)
Total (43.428,11)

La distribucion de resultados del ejercicio terminado el 31 de agosto de 2022, fue el siguiente:

Bases de reparto Euros

Resultados cooperativos 28.428,89
Resultados extracooperativos 22.623,95
Excedente del ejercicio 51.052,84
Distribucion Euros

A capital social 2244386
A Reserva Obligatoria 28.608,98
Total 51.052,84

La dotacién al Fondo de Formacion y Promocion Cooperativa en el ejercicio terminado el 31 de agosto de 2022, era de
1.496,26 euros, los cuales han sido minorados de los resultados cooperativos objeto de distribucién.

NOTA 4.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION APLICADOS

Las principales normas de valoracion utilizadas por la Cooperativa en la elaboracion de las cuentas anuales han sido las siguientes:

a) Inmovilizado intangible.

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por el precio de adquisicion o coste de produccion. Los gastos de mantenimiento
de las aplicaciones informaticas se imputan contablemente como gastos del sjercicio en que se incurren.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortizacion acumulada y, en su
caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida util es definida o indefinida.

Los activos intangibles que tienen vida Util definida se amortizan sistematicamente en funcion de fa vida util estimada de los mismos
y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortizacion aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede,
ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalla la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se
estiman los importes recuperables, efectuandose las comrecciones valorativas que procedan.

En el presente ejercicio no se han reconocido “Pérdidas netas por deterioro” derivadas de los activos intangibles.

No existe ningGin inmovilizado intangible con vida itil indefinida.
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Los afios de vida Util estimados han sido los siguientes:

Epigrafe Afios
Patentes, licencias y marcas 5
Aplicaciones Informaticas 5

Abplicaciones informaticas

Se valoran al precio de adquisicion o coste de produccisn, incluyéndose en este epigrafe los gastos de desarrollo de las paginas
web. La vida 0til de estos elementos se estima en 5 afios.

b} Inmovilizado material.

Se valora a su precio de adquisicion o a su coste de produccion que incluye, ademés del importe facturado después de deducir
cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su
puesta en funcionamiento, como los gastos de explanacion y deribo, transporte, seguros, instalacién, montaje y ofros similares.

Los costes de ampliacion o mejora del inmovilizado material son incorporados al activo como mayor valor de los bienes
exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su vida util.

El Consejo Rector de la Cooperativa considera que el valor contable de los activos no supera el valor recuperable de los mismos.

La Cooperativa evalia al menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de pérdidas por deterioro de valor de su inmovilizado
material, que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros. Si existe cualquier indicio,
se estima el valor recuperable del activo con el objeto de determinar el alcance de la eventual pérdida por deterioro de valor.

Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento de! inmovilizado material cuando su valor neto contable supere a su
importe recuperable, entendiendo éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en
uso.

En el ejercicio 2022/23 la Sociedad no ha registrado pérdidas por deterioro de los inmovilizados materiales.

La amortizacion del inmovilizado material se calcula sistematicamente por el método lineal en funcién de la vida utit de los
respectivos bienes, atendiendo a la depreciacion efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute, correspondiendo a
los siguientes afios de vida Gtil;

Elementos Afios
Edificios y construcciones 33,33- 50
Maquinaria e instalaciones 10-13,33
Utillaje 5
Otras instalaciones 10-13,33
Mobiliario y Enseres 10-125
Equipos Informéaticos 5,56
Otro inmovilizado material 10-125

Las pérdidas y ganancias por la venta de inmovilizado material se calculan comparando los ingresos obtenidos por la venta con el
valor contable y se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

El importe de los trabajos realizados por la empresa para su propio inmovilizado material se calcula sumando al precio de
adquisicion de las materias consumibles, los costes directos o indirectos imputables a dichos bienes y figuran como ingreso en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

La Cooperativa no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion para sus bienes de activo. Por ello no se han
contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro.

c) Instrumentos financieros.
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La Cooperativa tiene registrados en el capitulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero
€n una empresa y, simultaneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en ofra empresa. Se consideran, por
tanto instrumentos financieros, los siguientes:

a) Activos financieros:

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes.

Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;

Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de
activos no corrientes;

Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos y pagarés;
Instrumentos de patrimonio de ofras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de inversion
colectiva y otros instrumentos de patrimonio;

Otros activos financieros: tales como depésitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y
depdsitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

b) Pasivos financieros:

Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;

Deudas con entidades de crédito;

Deudas con caracteristicas especiales, y

Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos de personas o
empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y
depbsitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

c) Instrumentos de patrimonio propio: todos los insfrumentos financieros que se incluyen dentro de los fondos propios, tal como
las acciones ordinarias emitidas

Activos Financieros

Las inversiones financieras se clasifican en las siguientes categorias: a) activos financieros a coste amortizado, y b) activos
financieros a coste. La clasificacion depende del propdsito con el que se adquirieron los activos financieros.

El Consejo Rector determina la clasificacion de sus inversiones en el momento de reconocimiento inicial y revisa la clasificacion en
cada fecha de cierre del ejercicio.

a)

b)

Activos financieros a coste amortizado.

Se incluyen en esta categoria los créditos por operaciones comerciales, y ofros activos financieros a coste amortizado que
no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantia determinada o determinable. Se incluyen en activos corrientes,
excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde de la fecha de! balance que se clasifican como activos no
corrientes.

Estos activos financieros se valoran inicialmente por su valor razonable, incluidos los costes de transaccion que les sean
directamente imputables, y posteriormente a coste amortizado reconociendo los intereses devengados en funcién de su
tipo de interés efectivo, entendido como el tipo de actualizacion que iguala el valor en libros del instrumento con la totalidad
de sus flujos de efectivo estimados hasta su vencimiento. No obstante lo anterior, los créditos por operaciones comerciales
con vencimiento no superior a un afio se valoran, tanto en el momento de reconocimiento inicial como posteriormente, por
su valor nominal siempre que el efecto de no actualizar los flujos no sea significativo.

Almenos al cierre del gjercicio, se efectian las comecciones valorativas necesarias por deterioro de valor si existe evidencia
objetiva de que no se cobraran todos los importes que se adeudan.

Elimporte de la pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor actual de los flujos
de efectivo futuros estimados, descontados al fipo de interés efectivo en el momento de reconocimiento inicial. Las
correcciones de valor, asi como en su caso su reversion, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Activos financieros a coste.
Estos activos se valoran inicialmente al coste, que equivale al valor razonable de la confraprestacién entregada mas los
costes de transaccion que le sean directamente atribuibles.

En valoraciones posteriores se valoraran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro.
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El importe de la correccion valorativa por deterioro sera la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable,
entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de
efectivo futuros. Las correcciones valorativas por deterioro, y en su caso, su reversion, se registraran como un gasto o un
ingreso, respectivamente en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y
asociadas, en la estimacion del deterioro de esta clase de activos se tomara en consideracion el patrimonio neto de la
entidad participada corregido por las plusvalias tacitas existentes en la fecha de valoracion, que comespondan a elementos
identificables en el balance de la participada.

Pasivos Financieros

a) Pasivos financieros a coste amortizado.
Esta categoria incluye débitos por operaciones comerciales y no comerciales. Estos recursos ajenos se clasifican como
pasivos corrientes, a menos que la Sociedad tenga un derecho incondicional a diferir su liquidacion durante al menos 12
meses después de la fecha de balance.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valararan inicialmente por el coste, que equivaldré al valor razonable
de la contraprestacion recibida ajustado por los costes de transaccion que les sean directamente afribuibles; no obstante,
estos Ultimos, asi como las comisiones financieras que se carguen a la empresa cuando se originen las deudas con
terceros, podran registrarse en la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento de su reconocimiento inicial.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoraran posteriormente por su coste amortizado. Los intereses
devengados se contabilizaran en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen un
tipo de interés contractual se valoran, tanto en el momento inicial como posteriormente, por su valor nominal cuando el
efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

d) Existencias
Los bienes comprendidos en las existencias, se han valorado por su coste (precio de adquisicion). El precio de adquisicion es
el importe facturado por el proveedor, deducidos los descuentos y los intereses incorporados al nominal de los débitos mas

los gastos adicionales para que las existencias se encuentren ubicados para su venta: fransportes, aranceles, seguros y otros
atribuibles a la adquisicion.

Las existencias se encuenfran valoradas a su precio de adquisicion, siguiendo el criterio FIFO.

Los impuestos indirectos que gravan las existencias solo se incorporan al precio de adquisicién cuando no son recuperables
directamente de la Hacienda Publica.

Cuando el valor neto realizable de las existencias ha sido inferior a su precio de adquisicion o a su coste de produccion, se
han efectuado las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Si dejan de existir las circunstancias que causaron la correccion del valor de las existencias, el importe de la correccion es
objeto de reversion reconociéndolo como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias.

¢) Fondo de Formacion y Promocidn Cooperativa

En cumplimiento de las normas contables de las Sociedades Cooperativas, las dotaciones al Fondo de Formacion y Promocion
Cooperativa se registran como un gasto y afecta al resultado del ejercicio. Su cuantificacion se realiza en funcién del
porcentaje legal correspondiente (minimo del 5%) y teniendo como base el beneficio del gjercicio.

f) Impuesto sobre beneficios

El gasto por impuesto corriente se determina mediante la suma del gasto por impuesto corriente y el impuesto diferido. El gasto por
impuesto corriente de determina aplicando el tipo de gravamen vigente a la ganancia fiscal, y minorando el resultado asi obtenido
en el importe de las bonificaciones y deducciones generales y aplicadas en el gjercicio.
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Los activos y pasivos por impuestos diferidos, proceden de las diferencias temporarias definidas como los importes que se preven
pagaderos o recuperables en el futuro y que derivan de la diferencia entre ef valor en libros de los activos y pasivos y su base fiscal.
Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarios.

Con ocasion de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados con objeto de comprobar que se mantienen
vigentes, efectuandose las oportunas correcciones a los mismos, de acuerdo con los resultados de los anélisis realizados.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelacion de los pasivos y activos por
impuesto diferido, asi como, en su caso, por el reconocimiento e imputacion a la cuenta de pérdidas y ganancias del ingreso
directamente imputado al patrimonio neto que pueda resultar de la contabilizacién de aquellas deducciones y otras ventajas fiscales
que tengan la naturaleza econémica de subvencion.

En aplicacién de la Ley 20/1990, de 19 de diciembre, sobre Régimen Fiscal de las Cooperativas, las asignaciones obligatorias al
Fondo de Formacion y Promocion Cooperativa y el 50% de la asignacion al Fondo de Reserva Obligatorio tienen la consideracion
de gastos deducibles en la determinacion de la base imponible.

g} Ingresos y gastos

Los ingresos se han reconacido como consecuencia de un incremento de los recursos de la Cooperativa, y siempre que su
cuantia haya podido determinarse con fiabilidad. Los gastos, se han reconocido como consecuencia de una disminucion de
los recursos de la Cooperativa, y siempre que su cuantia también se haya podido valorar o estimar con fiabilidad.

Los ingresos por prestacion de servicios se han reconocido cuando el resultado de la transaccion se pueda estimar con
fiabilidad, considerando el porcentaje de realizacion del servicio en la fecha del cierre del ejercicio. Sélo se han contabilizado
los ingresos por prestacion de servicios con las siguientes condiciones: cuando el importe de los ingresos se ha podido valorar
con fiabilidad, siempre que la Cooperativa haya recibido beneficios o rendimientos de la transaccion, y esta transaccion haya
podido ser valorada a cierre de ejercicio con fiabilidad, y finalmente cuando los costes incurridos en la prestacion, asi como
los que quedan por incurrir se han podido valorar con fiabilidad.

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corrignte
monetaria o financiera derivada de ellos.

Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que
determinan su concesién como una reduccion de los ingresos por ventas.

No obstante, la Cooperativa Unicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los
riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

h) Subvenciones, donaciones v legados

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos
directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en proporcion a la depreciacion experimentada durante el
periodo por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se frate de activos no depreciables en cuyo caso se
imputaran al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenacion o baja en inventario de los mismos.

Mienfras tienen el caracter de subvenciones reintegrables se contabilizan como deudas a largo plazo transformables en
subvenciones.

Cuando las subvenciones se concedan para financiar gastos especificos se imputaran como ingresos en el gjercicio en que se
devenguen los gastos que estan financiando.

i) Transacciones con partes vinculadas

La Cooperativa realiza todas sus operaciones con partes vinculadas a valores de mercado. En el caso de que el precio
acordado por una operacion, haya diferido del valor razonable, la diferencia se ha registrado atendiendo a la realidad
econdmica de la operacion.
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NOTA §.- INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle de movimientos habido en este capitulo del balance de situacion adjunto es el siguiente:

Ejercicio 2022i23:
Saldo al Otros Saldo al
31.08.22 Aumentos Disminuciones  movimientos 31.08.23
Patentes, licencias, marcas y similares 472015 - - 4,720,15
Aplicaciones Informaticas 15.070,55 - - - 15.070,55
Total Coste 19.790,70 - - 19.790,70
Amortizacién acumulada de Patentes, licencias, marcas y
similares (4.720,15) - - (4.720,15)
Amortizacién acumulada de Aplicaciones Informaticas (15.070,55) - - (15.070,55)
Total Amortizacién Acumulada (19.790,70) - - (19.790,70)
Inmovilizado Intangible Neto - -
Ejercicio 2021/22:

Saldo al Otros Saldo al

31.0821 Aumentos Disminuciones movimientos 31.08.22
Patentes, licencias, marcas y similares 4.720,15 - - - 4.720,15
Aplicaciones Informaticas 15.070,55 - - - 16.070,55
Total Coste 19.790,70 - - 19.790,70
Amortizacidn acumulada de Patentes, licencias, marcas
y similares (4.720,15) - (4.720,15)
Amortizacion acumulada de Aplicaciones Informaticas {15.070,55) - (15.070,55)
Total Amortizacion Acumulada (19.790,70) - - (19.790,70)

Inmovilizado Intangible Neto

Al 31 de agosto de 2023, al igual que al 31 de agosto de 2022, no existen compromisos fires de compra de elementos de

naturaleza intangible.

Al 31 de agosto de 2023, al igual que al 31 de agosto de 2022, no existen elementos del inmovilizado intangible con una vida i

indefinida

Todos los bienes de inmovilizado intangible, se encuentran amortizados a 31 de agosto de 2023.

NOTA 6.- INMOVILIZADO MATERIAL

El movimiento habido en este capitulo del balance de situacién adjunto es el siguiente:

Ejercicio 2022/23:

Saldo al Otros Saldo al

31.08.22 Aumentos  Disminuciones _ movimientos 31.08.23
Terrenos y construcciones 4.465.587,25 - - 237331545 6.838.902,70
Instalaciones técnicas y maquinaria 349.758,22 154.863,33 - - 504.621,55
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 574.221,78 42.936,71 - - 617.158,49
Ctro inmovilizado 404.811,93 19.153,29 - - 423.965,22
Construcciones en curso Y anticipos del inmovilizado material 2.238.871,09 141.144,01 - (2.373.315,45) 6.699,65
Total Coste 8.033.250,27 358.097,34 - 8.391.347,61
Amortizacion acumulada construcciones (1.047.286,79)  (118.216,01) - - (1.165.502,80)
Amortizacion acumulada inst. técnicas y maquinaria (210.340,46) (19.423,25) - - (229.763,71)
Amortizacion acumulada otras instalaciones, utillaje y mobiliario (318.886,90) (28.163,46) - (347.050,36)
Amortizacién acumulada otro inmovilizado (317.482,54) (20.778,28) - (338.260,82)
Total Amortizacién Acumulada (1.893.996,69) (186.581.00) - - (2.080.577,69)
Inmovilizado Material Neto 6.139.253,58 171.516.34 - - 6.310.769.92
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Ejercicio 2021/22:
Otros

Saldo al 31.08.21 Aumentos Disminuciones _movimientos _ Saldo al 31.08.22
Terrenos y construcciones 4.465.587,25 - - - 4.465.587,25
Instalaciones técnicas y maquinaria 223.745,39 126.012,83 - - 349.758,22
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 453.442,13 120.779,65 - - 574.221,78
Otro inmovilizado 382.819,48 21.992,45 - - 404.811,93
Construcciones en curso y anticipos del inmovilizado
material 154.236,81  2.084.634,28 - - 2.238.871,09
Total Coste 5.679.831,06 2.353.419,21 - - 8.033.250,27
Amortizacion acumulada construcciones (975.993,89) (71.292,90) - - (1.047.286,79)
Amortizacién acumulada inst. técnicas y maquinaria (204.727,08) (5.613,38) - - (210.340,46)
Amortizacidn acumulada otras instalaciones, utillaje y
mobiliario (298.864,64) (20.022,26) - - (318.886,90)
Amortizacién acumulada otro inmovilizado (295.809.45)  (21.673,09) - - {317.482,54)
Total Amortizacion Acumulada (1.775.395,06)  (118.601,63) - - (1.893.996,69)
Inmovilizado Material Neto 3.904.436,00 2.234.817,58 - - 6.139.253,58

Los coeficientes de amortizacion ufiizados son los cormespondientes a los afios de vida Util estimada que se mencionan por grupos
de elementos en la nota 4 de la memoria.

No se han producido inversiones en inmovilizado material situadas fuera del territorio espafiol.
No existen gastos financieros capitalizados en €l ejercicio en relacion al inmovilizado material.
No existe inmovilizado material no afecto directamente a la explotacion.

La Cooperativa formaliz6 en ejercicios anteriores, un préstamo hipotecario para la adquisicion de una parcela de terreno.
Dicho préstamo tenia un importe nominal de 600.000 euros, con disposiciones contra certificaciones de obra. El saldo
pendiente al 31 de agosto de 2023 asciende a 251.189,32 euros (291.774,88 euros al cierre del ejercicio anterior). Por otra
parte, en el ejercicio 2018/19 se concertd un préstamo hipotecario para la construccion de edificaciones educativas, el saldo
pendiente al 31 de agosto de 2023 asciende a 1.785.170,15 euros (1.856.311,29 euros al cierre del ejercicio anterior).
Finalmente, en el ejercicio 2021/22 se formalizé un préstamo para la construccion del edificio de la Fase Il de importe
2.400.000 euros, quedando pendiente de cobro a 31 de agosto de 2023 2.326.335,75 euros (2.376.000 euros en el ejercicio
anterior).

El detalle de la partida de terrenos y construcciones al 31 de agosto de 2023 y 2022 es el siguiente:

Saldo al 31.08.23  Saldo al 31.08.22

Terrenos 957.816,12 957.816,12
Construcciones 5.881.086,58 3.507.771,13
Total 6.838.902,70 4.465.587.25

No existen correcciones valorativas por deterioro, reconocida o revertida durante el ejercicio 2022/2023 y 2021/2022 de los
inmovilizados materiales.

El importe de los elementos de inmovilizado totalmente amortizados que siguen en uso es el siguiente:

Descripcion 202223 2021/22
Temenos y construcciones 356.931,43 356.931,43
Instalaciones técnicas y maquinaria 190.777,25 170.705,34
Ofras instalaciones, utillaje y mobiliario 187.654,16 184.030,49
Otro inmovilizado 270.352,81 261.388,36
Total 1.005.715,65 973.055,62
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El detalle de las subvenciones afectas al inmovilizado se detalla en la Nota 14 de la Memoria, y el importe pendiente de
traspasar a resultados al 31 de agosto de 2023, asciende a 126.899,74 euros, neto del efecto impositivo (28.977,04 euros al

31 de agosto de 2022). El importe de los bienes subvencionados asciende a 397.907,31 euros.

La politica de la Cooperativa es formalizar pélizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que estén sujetos los diversos
elementos de su inmovilizado material. La Administracion revisa anualmente, o cuando alguna circunstancia lo hace
necesario, las coberturas y los riesgos cubiertos y se acuerdan los importes que razonablemente se deben cubrir para el afio

siguiente. Al cierre del ejercicio no existia déficit de cobertura alguno relacionado con dichos riesgos.

La Cooperativa no tiene reconocido como mayor valor del inmovilizado ninglin importe refacionado con los costes estimados de

desmantelamiento y restauracion al no haber incurrido en dichas obligaciones.

NOTA 7.- INSTRUMENTOS FINANCIEROS

7.1. Activos financieros, salvo inversiones en el pafrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

7.1.1. Lainformacion de los activos financieros de la Cooperativa a largo plazo:

Instrumentos Patrimonio Total
Concepto
2022/23 2021722 2022/23 2021/22
Activos financieros a cosle:
- Valorados a coste 380.722,00 385.72200  380.722,00 385.722,00
Total 380.722,00 385.722,00  380.722,00 385.722,00

7.1.2. La informacion de los activos financieros de la Cooperativa a corto plazo:

Concepto Créditos Derivados Otros (*) Total

2022/23 202122 2022123 2021/22
Activos financieros a coste amortizado  156.764,37 105.816,50 156.764,37 105.816,50
Total 156.764,37 105.816,50 156.764,37 105.816,50

7.1.3 La clasificacién por vencimientos de los activos financieros de la Cooperativa, de los importes que vencen en cada
uno de los siguientes afios al cierre del ejercicio y hasta su vencimiento, se detallan en el siguiente cuadro:

202324  2024/25  2025/26 2026/27  2027/28  Posteriores Total
Inversiones financieras 63.702,77 - - - - 380.722,00 444 424,77
Instrumentos de patrimonio - - - - - 380.722,00 380.722,00
Créditos a empresas - - - - - -
Ofros activos financieros 63.702,77 - - - - 63.702,77
Inversiones emp. grupo 32.400,00 . . . . . 32.400,00
Créditos a socios 32.400,00 - - - - - 32.400,00
Anticipos a proveedores - . . . - - .
Deudores comerciales y Otras cuentas a cobrar 113.892,34 - - - - - 113.892,34
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 42.144,73 4214173
Personal 18.519,87 18.519,87
Socios por desembolsos exigidos. 53.230,74 53.230,74
TOTAL 209.995,11 - - - - 380.722,00 590.717,11
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7.2. Pasivos financieros.

7.2.1. Lainformacion de los pasivos financieros de la Cooperativa a largo plazo:

Deudas con entidades de crédito Derivados y Otros Total
Concepto
2022/23 2021/22 2022/23 2021/22 2022123 2021/22
Pasivos financieros a coste amortizado o coste 4.192.329,33 4.366.071,90 441.681,82 43864682 4.634.011,15 4.804.718,72
Total 4.192.329,33 4.366.071,90 441.681,82 438.646,82 4.634.011,15 4.804.718,72

7.2.2. Lainformacion de los pasivos financieros de la Cooperativa a corto plazo:

Deudas con entidades de crédito Derivados y Otros Total
Concepto
202223 2021/22 2022/23  2021/22 2022023 2021/22
Pasivos financieros a coste amortizado o coste 20747313 220.792,58 160.334,03 500.423,16 367.807,16 721.21574
Total 207.473,13 220.792,58 160.334,03 500.423,16 367.807,16 721.215,74

7.2.3. La dlasificacion por vencimientos de los pasivos financieros de la Cooperativa, de los importes que vencen en cada uno de
los siguientes afios al cierre del ejercicio y hasta su vencimiento, se detallan en el siguiente cuadro:

2023724 2024125 2025/26 2026127 2027128  Posteriores Total

Deudas 325.588,65 197.951,63 202.451,77 242.524,02 202,653,339 3.718.430,33 4.889.599,80
Deudas con Ent. Crédito 20747313 189.951,63 163.451,95 172.524,02 18210339 3.484.208,33 4.399.80246
Otros pasivos financieros 118.11552  8.000,00 38.999,82 7000000 20550,00 234.132,00 489.797,34
Acreedores comerciales y Otras cuentas a pagar 42.218,51 - - - - - 42.218,51
Proveedores 2.684,31 - - - - - 268431
Personal 39.534,20 - - - - - 3953420

Anticipos de clientes - - - - . . .
TOTAL 367.807,16 197.951,63 202.451,77 242.524,02 202.653,39 3.718.430,33 4.931.818,31

7.2.4 Las pérdidas o ganancias netas procedentes de las distintas categorias de pasivos financieros definidas en la norma de
registro y valoracion novena, los gastos financieros calculados por aplicacion del método del tipo de interés efectivo, se detalla en
el siguiente cuadro:

Gastos financieros por aplicacién del tipo de

Pérdidas o ganancias netas interés efectivo

Ejercicio Ejercicio Ejercicio Ejercicio
2022123 2021122 2022123 2021122

Pasivos financieros a coste amortizado o coste 175.029,18 71.269,47 - -

TOTAL 175.029,18 71.269,47 - -

7.3. El detalle de los activos financieros a coste amortizado o coste durante el ejercicio 2022/23 y 2021/22 es el siguiente:
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Conceptos 2022123 2021/22

Clientes por ventas 82.687,87  66.305,19
Socios deudores "Capital* 53.230,74 78.382,98
Créditos a socios 32.400,00  7.400,00
Personal 18.519,87  14.293,69
Fianzas y depositos 63.702,77  63.702,77
Deterioro de valor de créditos por operaciones comerciales {40.546,14) (45.885,15)
Total 209.995,11 184.199,48

7.4. El detalle de los pasivos financieros a coste amortizado o coste durante el ejercicio 2022/23 y 2021/22 es el siguiente:

Conceptos 2022/23 2021/22

Capital reembolsable exigible 70.000,00 73.000,00
Deudas con entidades de crédito 4.399.802,46 4.586.864,48
Otos pasivos financieros 489.797,34  797.527.91
Proveedores 2.684,31 32.076,69
Remuneraciones pendientes de pago 3953420  36.465,38
Total 5.001.818,31 5.525.934,46

7.5. El analisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de
crédito es el siguiente:

Ejercicio 2022/23;
Provisiones
Saldo Dotaciones Reversiones Saldo
31/08/2022 deterioro ejercicio deterioros 31/08/2023
Deterioro de valor de créditos por operaciones comerciales (45.885,15) - 5.339,01 (40.546,14)
Total (45.885,15) - 5.339,01 (40.546,14)
Ejercicio 2021/22:
Provisiones
Saldo Dotaciones Reversiones Saldo
3110812021 deterioro ejercicio deterioros 31/08/2022
Deterioro de valor de créditos por operaciones comerciales  (26.117,00) (20.265,52) 497,37 (45.885,15)
Total (26.117,00) (20.265,52) 497,37 (45.885,15)

7.6. El detalle de los activos financieros a coste a largo plazo es el siguiente:

Ejercicio 2022/23:
c Saldo final Entrad 5 Otros Saldo final
onceptos ntradas ajas L
31/08/2022 movimientos  34/08/2023
Participaciones en cooperativas 385.722,00 - {5.000,00) - 380.722,00
Total 385.722,00 - (5.000,00) - 380.722,00
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Ejercicio 2021/22:
Saldo final Saldo final
. Otros
Conceptos Entradas Bajas -
3110812021 movimientos  31/08/2022
Participaciones en cooperativas 391.055,30 - (5.333,30) - 385.722,00
Total 391.055,30 - (5.333,30) 386.722,00

7.7. El saldo de Caja y Bancos al 31 de agosto de 2023 asciende a 141.301,77 euros (836.041,44 euros al 31 de agosto de
2022) representativos de disponibilidades de medios liquidos en caja y saldos en cuentas corrientes a la vista y cuentas de
crédito de disponibilidad inmediata en Bancos e Instituciones de Crédito.

NOTA 8.- FONDOS PROPIOS

El movimiento habido en las cuentas de "Fondos Propios” durante el ejercicio ha sido el siguiente, expresado en euros:

Ejercicio 2022/23:
Distribuci6n
Concepto Saldoal31.0822  excedente 2021122  Aumentos  Disminuciones  Traspasos _ Saldo al 31.08.23
* Capital Obligatorio 1.038.354,89 2244374 30.485,37 (28.252,79) - 1.063.031,21
(-) Desembolsos pendientes (149.851,86) - (33.536,06) 25597,71 53.230,74 (104.559,47)
* Reserva Obligatoria 909.064,51 28.609,10 15.144,40 (10.874,54) 941.94347
* Resultado de la cooperativa 51.052,84 (51.052,84) - - (43.428,11)
Total 1.848.620,38 (0.00) 12.093,71 (13.529,62) 53.230,74 1.856.987,10
Eiercicio 2021/22:
Distribucién
Concepto Saldoal 31.0821  excedente 2020/21 Aumentos Disminuciones __ Traspasos Saldo al 31.08.22
* Capital Obligatorio 972.186,39 6.864,64 115.703,84 (56.399,98) - 1.038.354,89
{-) Desembolsos pendientes (93.483,61) - (112.288,25) - 55920,00 (149.851,86)
*Reserva Obligatoria 838.015,73 9.056,05 63.788,78 (1.796,05) - 909.064,51
* Reserva Voluntaria - - - - - -
* Resultado de la cooperativa 15.920,69 (15.920,69) - - - 51.052,84
Total 1.732.639,20 (0,00) 67.204,37 (58.196,03)  55.920,00 1.848.620,38

Capital Social:

La cuenta de "Capital social" incluye las aportaciones obligatorias de los socios al capital Cooperativa.

Las aportaciones sociales obligatorias no devengan intereses.

La Cooperativa en fecha 7 de febrero de 2015, por acuerdos de Asamblea General de Socios, modificé sus Estatutos Sociales,
estableciendo que las aportaciones obligatorias a capital social son aportaciones con derecho de reembolso con la siguiente
limitacion: Cuando en un ejercicio econdmico, consecuencia de la baja de socios, el importe de las devoluciones de las
aportaciones obligatorias supere el 25% de capital social minimo estatutario, los nuevos reembolsos estarén condicionados
al acuerdo favorable del Consejo Rector.

El capital social minimo establecido estatutariamente es de 240.000 euros.

Asi, la distribucion de las aportaciones a capital entre partidas de fondos propios y pasivo financiero es el siguiente:
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Ejercicio 2022/23:
Pasivo financiero
“Capital”
Ili:‘?::izz reembolsable Total
exigible largo plazo
Capital Obligatorio 1.063.031,21 60.000,00 1.123.031,21
Ejercicio 2021/22:
Pasivo financiero
“Capital”
;::di?s reembolsable Total
P exigible largo plazo
Capital Obligatorio 1.038.354,89 60.000,00 1.098.354,89

Reserva obligatoria:

Constituye una parte del patrimonio neto de la Cooperativa de caracter irepartible de acuerdo con la Ley de Cooperativas de
la Comunidad Valenciana, debiéndose mantener su importe, como minimo, igual al capital social minimo estatutario, de tal
modo que mientras no alcance dicha cifra no se podra dar otro destino a los excedentes ni beneficios, ni abonar intereses ni
actualizar las aportaciones a capital.

Seran imputadas las pérdidas del ejercicio siempre que dicha actuacion no suponga la reduccion de su cifra por debajo de la
establecida estatutariamente como capital social minimo, en cuyo caso se procederéa a su imputacién a la Reserva Voluntaria,
a los socios, 0 a ambos, por la cuantia equivalente a dicha reduccién.

NOTA 9.- FONDO DE FORMACION Y PROMOCION COOPERATIVA

Los movimientos habidos en el Fondo de Formacion y Promocién Cooperativa durante el ejercicio han sido los siguientes,
expresado en euros:

2022123 2021/22
Saldo Inicial 5.771,714 2.688.32
Aplicaciones del fondo en el ejercicio (5.458,46) (2.522,00)
Aportaciones al fondo de formacion y promocién cooperativa 412021 4.115,16
Dotacion del ejercicio - 1.496,26
Saldo Final 4.439.49 5.777,74

En el ejercicio 2022/23 no hay dotacion al fondo de formacion y promocion cooperativa (en el ejercicio 2021/22 hubo una
dotacién de 1.496,26 euros).

La liquidacion del presupuesto de ingresos y gastos del Fondo de Formacién y Promocion Cooperativa del ejercicio terminado
el 31 de agosto de 2023, es la siguiente, expresada en euros:

Eiercicio 2021/22:
Presupuesto Realizado  Diferencia
Cuotas a Cooperativas y entidades representativas 200000 350394 (1.503,94)
Promocion social y cooperativa 3.777,74 195452  1.823.22
Total 5.777,74 _ 5.458 46 319,28
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El presupuesto para el ejercicio 2023/24 es el siguiente:

2023124

RECURSOS DISPONIBLES 4.439,49

Saldo disponible a 31.08.2023 4439,49

INVERSIONES Y GASTOS 4.433,49

Cuotas a Cooperativas y entidades representativas 2.000,00

Promocion social y cooperativa 243949

NOTA 10.- SITUACION FISCAL
10.1 Saldos con las Administraciones Piblicas
El detalle de fas cuentas con la Administracién Publica es el siguiente:

De Activo 2022/23 2021/22
H.P. Deudora IVA 1.615,93 -
H.P. Deudora por subvenciones 51.144,79 65.405,12
H.P. Deudora impuesto comiente 7.103,15 -
Activos por impuesto diferido 12.365,80 -
Total 7222047 65.405,12
Corriente 59.863,87 65.405,12
No comiente 12.365,60 -
De Pasivo 2022123 2021/22
H.P. Acreedora Retenciones 39.828,62 35.184,08
H.P. Acreedora Impuesto Sociedades - 7.882,05
Seguridad Social Acreedora 54.027,21 54.497,23
H.P. Acreedora por |VA - 97.094,52
Pasivos por Impuesto diferido 31.724,92 7.224,25
Total 125.580,75 201.882,13
Corriente 93.855,83 194.657,88
No corriente 31.72492 7.224,25

10.2. El detalle de las cuentas con la Administracion Publica por impuesto diferido es el siguiente:

Ejercicio 2022/23:
Cuentas de Pasivo Saldo Inicial Altas Bajas Saldo Final
Diferencias temporarias (Subvenciones} 7.244.25 27.456,86 (2.976,18) 31.724,93
Total 7.244,25 27.456,86 (2.976,18) 31.724,93
Ejercicio 2021/22:
Cuentas de Pasivo Saldo Inicial Altas Bajas Saldo Final
Diferencias temporarias (Subvenciones) 8.312,86 - (1.068,61) 7.244 .25
Total 8.312,86 - (1.068,61) 7.244 25
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10.3. Desglose del gasto / ingreso por impuesto sobre beneficios en el gjercicio 2022/23:

2. Variacién de impuesto diferido

b) Variacion del

impuesto
1. diferido de 3. TOTAL
Impuesto a) Variacion del impuesto diferido de activo pasivo (142)
corriente Crédito impositivo
por bases
Diferencias imponibles Diferencias
temporarias negativas Otros créditos temporarias
Imputacion a pérdidas y ganancias,
de la cual:
_ A operaciones continuadas (12.365,60) - - - - (12.365,60)
_ A operaciones interrumpidas - - - - - -
Desglose del gasto / ingreso por impuesto sohre beneficios en el ejercicio 2021/22:
2. Variacién de impuesto diferido
b) Variacion del
impuesto diferido
1. Impuesto a) Variacién del impuesto diferido de activo de pasivo 3. TOTAL
corriente Crédito impositivo (142)
por bases
Diferencias imponibles Diferencias
temporarias negativas Otros créditos temporarias
Imputacién a pérdidas y ganancias,
de la cual:

_ A operaciones continuadas 10.129,75 - - - - 10.129,75
_ A operaciones interrumpidas -

10.4. La conciliacion del resultado contable con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades (resultado fiscal) es la
siguiente:

Resultados cooperativos Resultados extracooperativos Total
202223 2020721 2022123 2021122 202223 2021/22

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio (25.325,22) 2842889 (18.102,89) 2262395  (4342811)  51.05284
Mas diferencias permanentes - - - -

Impuesto sobre Sociedades (6.331,31) 6.350,09  (6.034,29) 377066  (12.36560)  10.129,75
Otros gastos no deducibles - - - -

Menos diferencias permanentes - - - - -

Dotacion a la Reserva Obligatoria 2532522 (2.99251)  18.102,89 (11.311,98) 4342811  (14.304,49)
Otros - - - - - -
Base Imponible (Resultado fiscal) {6.331,31) 3179547  (6.034,29) 15.082,63  (12.36560)  46.878,10

E! tipo impositivo es del 20% para el beneficio cooperativo y del 25% para el extracooperativo, aplicandose una bonificacion
del 50% adicional por ser la cooperativa especialmente protegida.

La conciliacion entre el resultado contable y el gasto por impuesto sobre sociedades del ejercicio terminado el 31 de agosto
de 2023, es el siguiente:
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Cuenta de pérdidas y ganancias

Cooperatives  Extracooperativos Total
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos (31.656,53) (24.137,18) (55.793,71)
Impacto diferencias permanentes - - -
Qtros impactos - - R
Cuota integra previa (al 20% y al 25%) {31.656,53) (24.137,18) (55.793,71)
Gasto por impuesto sobre beneficios (6.331,31) (6.034,30) (12.365,60)

La conciliacion entre el resultado contable y el gasto por impuesto sobre sociedades del ejercicio terminado el 31 de agosto
de 2022, es el siguiente:

Cuenta de pérdidas y ganancias

Cooperativos Extracooperativos Total
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos 31.795,47 15.082,63 46.878,10
Impacto diferencias permanentes - - -
Otros impactos - - -
Cuota integra previa (al 20% y al 25%) 31.795,47 15.082,63 46.878,10
Gasto por impuesto sobre beneficios 6.359,09 3.770,66 10.129,75

10.5. De acuerdo con la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las
declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido su plazo de prescripcion de
cuatro afios. La Cooperativa tiene abiertos a inspeccion todos los impuestos de los cuatro Ultimos afios. El Consejo Regtor estima
que cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de manifiesto, como consecuencia de una eventual inspeccion, no tendra
un efecto significativo en las cuentas anuales fomadas en su conjunto.

NOTA 11.- INGRESOS Y GASTOS

a) El detalle de la partida de Consumo de materias primas y ofras materias consumibles de la cuenta de pérdidas y ganancias es
el siguiente:

Conceptos 2022/23 2021/22

Consumo de materias primas v otras materias consumibles
a) Compras, netas de devoluciones y cualquier descuento, de las cuales:
- nacionales 286.311,82 197.437,85
- adquisiciones intracomunitarias - .
- resto del mundo -
b) Variacion de existencias - =
_Total 286.311,82 197.437,85

b) El desglose de las partidas de la cuenta de pérdidas y ganancias relativas a gastos de personal, diferenciando entre socios y
trabajadores, es el siguiente:

Conceptos 2022123 2021/22

Remuneracion trabajadores 924.812,97 804.859,25
Remuneraciones a los socios 1.211.642,12 1.105.118,20
Seguridad Social 269.033,91 245.445,93
Seguridad Social Socios 34797475 340.633,50
Ofras camas sociales 6.846,67 6.397,00
Total servicios de trabajo de los socios 2.760.310,42 2.502.453,88

¢) Los resultados originados fuera de la actividad normal de la empresa, de carécter negativo, incluidos en la partida “Otros
resultados”, ascienden a 48,41 euros, provocados por indemnizaciones de seguros (en el ejercicio anterior poseia 2.646,21
euros, de caracter positivo, provenientes de indemnizaciones de seguros y por la devolucion del PIF).
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d) Naturaleza de los resultados:

La naturaleza de los resultados de fa Cooperativa segln su clasificacion entre resultados cooperativos, y extracooperativos
es la siguiente:

Ejercicio 2022/23:

ESCUELA 2, COOP. V.
CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE AGOSTO DE 2023
{Expresada en euros)

NOTASDELA
MEMORIA 2022123 Cooperativos |Extracooperativos
A) OPERACIONES CONTINUADAS
1. Importe neto de la cifrade negocios. 14 3.487.439.43 1.975.285,69 1.512453,74
4, Aprovisionamientos. {288.311,82) {162.167,00) (124.144,82)
5. Otros ingresos de explotacién, £9.843,67 39.559.45 30.284,22
6. Gastos da parsonal. (2.760.310,42)|  (1.563.494,82) {1.196.815,60)
7. Otros gastos de explotacién. {240.213,31) {136.056,79) {104.156,52)
8. Amortizacion delinmovilizado. 5,6 (186.581,00))  (105.679,48) (80.901,52)
9. Imputaclén de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras. 14 14.880,92 8.428,55 6.452,37
12.Fondo de Educacién, Formacion y Promocion. - - -
a) Dotacion. 8 - - -
13. Otros resultados {48,41) (27,42) {20,99)
A) RESULTADO DE EXPLOTACION 98.699,06 55.848,18 42.850,88
14.Ingresos financieros. 20.538,41 11.631,83 8.904,58
15. Gastos financleros. {175.029,18) {99.136,54) {75.892,64)
B) RESULTADO FINANCIERO {154.492,77) {87.504,71) {66.988,08)
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (55.793,71) {31.656,53) {24.137,18)
18. Impuestos sobre beneficios. 10 12.365,80 8.331,31 6.034,29
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (43.428,11) {25.325,22) (18.102,88)
Ejercicio 2021/22;

ESCUELA 2,COOP. V.
CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIC TERMINADO EL 31 DEAGOSTO DE 2022
{Expresada en suros)

2021722 Cooperativos |Extracooperativos
A) OPERACIONES CONTINUADAS
1. importe neto de la cifra de nagoclos. 1.112.667 97 644.457,30 468.210,87
4. Aprovisionamlentos. {197.437,85) {114.356,03) {83.081,82)
5. Otros ingresos de explotacién. 2,106.752,27 1.220.230,91 886,521,36

=
8. Gastos de personal. {2.502.453,88) {1.449.458,84) (1.052.997,04)
7. Otros gastos de axplotacién, (280.502,73) {162.450,95) i (118.051,78)
8. Amortizacion del inmovilizado. (118.601,63) {68.694,06) {49.907,57)
9. lmp ion de sub i de inmovilizado no financlero y otras. §.343,03 3.094,68 2.248,35
12. Fondo de Educacién, Formacién y Promocién. {1496,28) {1.496,26) -
a) Dotacion. {1.496,26) {1.496,26) -

13. Otros resultados (2.646,21) {1.532,69) {1.113,52)
A) RESULTADO DE EXPLOTACION 121.624,71 70.445,03 51.179,68
14. Ingresos financieros, 10.827,35 6.271,20 4,556,15
15. Gastos financleros. (71269 47) {41.279,28) (29.990,18)
B) RESULTADO FINANCIERO = {60.442,12) {35.008,08) (25.434,04)
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 61.182,59 34.787,98 26.394,61
18. lmp sobre b fici {10.129,75) 8.359,09 3.770,68
D) RESULTADO DEL EJERCICIO 51.052,84 28.428,89 22.623,95
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NOTA 12.- PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

La Cooperativa no ha dotado provision para futuras contingencias.

NOTA 13.- INFORMACION SOBRE EL MEDIO AMBIENTE Y SOBRE DERECHOS DE EMISION DE GASES DE
EFECTO INVERNADERO

Dada la actividad de la Cooperativa, la misma no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones o contingencias de
naturaleza medioambiental que pudieran ser significativas en relacion con el patrimonio, la situacion financiera o los resultados
de la misma. Por este motivo, no se incluyen desgloses especificos en la presente memoria de las cuentas anuales respecto
a informacion de cuestiones medioambientales.

NOTA 14.- SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS

El total de las subvenciones que aparecen en el balance corresponde a subvenciones de capital recibidas de organismos
oficiales para la realizacion de proyectos de inversion, Dichas subvenciones tienen el carécter de no reintegrables, motivo por
el cual figuran en el patrimonio neto. El movimiento de! ejercicio es el siguiente:

Ejercicio 2022/23:
Saldo Final 1 Traspaso a Saldo Final
Conceptos 1082022 Adiciones resultados $1.08.2023
Subvencién inversiones (Generalitat Valenciana — Admon.
Autonémica) 28.977,04 133.197,49 (35.274,79) 126.899,74
Total 28.977,04 133.197,49 (35.274,79) 126.899,74
Ejercicio 2021/22:
Saldo Final - Traspaso a Saldo Final
Conceptos 31.08.2021 Adiciongs resultados 31.08.2021
Subvencion inversiones (Generalitat Valenciana — Admon.
Autondmica) 33.251,46 - (4.274.42) 28.977,04
Total 16.186,95 - (4.274,42) 28.977,04

El cuanto al importe registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias por el concierto educativo establecido con la Conselleria de
Educacion, Cultura y Deporte ascendié a 2.283.869,90 euros en el ejercicio terminado el 31 de agosto de 2023 (2.052.323,52 euros
en el ejercicio terminado el 31 de agosto de 2022); habiendo sido considerado dentro de Ia partida “Importe neto de la cifra de
negocios”, puesto que supone una subvencion directa que reemplaza el coste que supondria para los alumnos el cursar estudios
en nuestro centro. Del concierto del ejercicio 2022/23 estaban pendientes de cobro al cierre del ejercicio 55.841,62 euros (52.483,94
euros al cierre del ejercicio anterior).

En la cuenta de Pérdidas y Ganancias “Otros ingresos de explotacion” se encuentran ofras subvenciones recibidas en los ejercicios
finalizados el 31 de agosto de 2023 y 2022. El total recibido en concepto de subvenciones, es el siguiente:

Concepto 202223 202122

Subvencion Bonificacion Formacion - 449272
Subvencion Economia Social 5.000,00 14.821,92
Otras subvenciones 9.153,32 13.830,95
Total 14.153,32 33.145,59

La Sociedad viene cumpliendo los requisitos legales exigidos parala obtencién y mantenimiento de tales subvenciones, donaciones
y legados.
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NOTA 15.- OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

a) Los cargos representados por los miembros del Consejo Rector son honorificos, no devengando por razén de su cargo
remuneracion alguna, Los miembros del Consejo Rector han recibido en concepto de remuneraciones por el desarrollo de su
actividad profesional en el ejercicio 2022/23, el importe de 119.477,50 euros (en el ejercicio terminado el 31 de agosto de 2022 el
importe ascendi6 a 119.477,50 euros).

No hay obligaciones mantenidas por los mismos en materia de pensiones, seguros de vida, etc.

b) Las remuneraciones percibidas por la alta direccion durante el ejercicio 2021/22 ascienden a 37.647,81 euros (37.647,81 euros
en el ejercicio 2021/22).

NOTA 16.- OTRA INFORMACION

a) El nimero medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, expresado por categorias, es el siguiente:

:j:l:;!ieg:) :npeﬂz;z;:ﬁrsaznas empleadas en el curso del 2022023 2021122
Altos directivos 2 2
Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales y de apoyo 44 41
Empleados de tipo administrativo 5 5
Trabajadores no cualificados 25 19
Total empleo medio 76 67

Incluidas en el cuadro anterior, el desglose de las personas empleadas en el curso del ejercicio con discapacidad mayor o igual del 33%
por categorias, es el siguiente:

2022123 2021122
Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales y de apoyo 1 1,01
Trabajadores no cualificados 0 0,26
Total personal medio del ejercicio 1 1,27

b) La distribucion por sexos al término del ejercicio del personal de la sociedad, desglosado en un numero suficiente de
categorias y niveles, es la siguiente:

Hombres Mujeres Total
2022123 2021722 2022/23 2021/22 202223  2021/22
Altos directivos (no consejeros) 1 1 1 1 2 2
Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales y de apoyo 10 10 34 31 44 4
Empleados de tipo administrativo 3 2 2 3 5 5
Trabajadores no cualificados 4 5 21 14 25 19
Total personal al término del ejercicio 18 18 58 49 76 67

¢) Los honorarios percibidos por los auditores por la realizacion de la auditoria de la sociedad del ejercicio 2022/2023
ascienden a 4.000 euros independientemente del momento de facturacion.

NOTA 17.- INFORMACION SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A PROVEEDORES. DISPOSICION
ADICIONAL TERCERA. “DEBER DE INFORMACION” DE LA LEY 15/2010, DE 5 DE JULIO.

En cumplimiento de lo dispuesto en la Resolucion del ICAC de 29 de enero de 2016, a continuacion, se detalla la informacién
sobre el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales:
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2022123 2021122
Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 23,74 25,78
Ratio de operaciones pagadas 2321 2197
Ratio de operaciones pendientes de pago 67.5 52,23
Importe (euros) | Importe (euros)
Total pagos realizados 667.275,57 2.178.912,63
Total pagos pendientes 8.090,03 313.186,26
Volumen Monetario y N° Facturas pagadas en un
periodo inferior al mdximo establecido en la 2022123
normativa de morosidad
Importe %
Volumen Monetario 620.876,70 91,93%
Numero de facturas 872 95,61%

Durante el ejercicio la Cooperativa ha cumplido, en sus aspectos mas significativos, con el RDL 4/2013, de 22 de
febrero, de medidas de apoyo al emprendedor y de estimulo al crecimiento y de la creacién de empleo (que
modifica la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las
operaciones comerciales), que establece un plazo legal maximo de 30 dias, ampliable, si se pacta con el

proveedor, a 60 dias.

NOTA 18.- HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con posterioridad al cierre del ejercicio no ha habido acontecimientos que pudieran afectar a las presentes cuentas anuales.

wkkdk ki
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Las Cuentas Anuales del ejercicio 2022/23, terminado el 31 de agosto, que se componen del balance de situacion, de la
cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto, del estado de flujos de efectivo y de memoria
de 18 notas, han sido formuladas por el Consejo Rector de la Cooperativa, en La Canyada, a 27 de noviembre de 2023.

EL CONSEJO RECTOR

i

(’ Jo,a'ﬁ Marco Llorca José Rafael Adell Valero
Presidente Vicepresidente
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Angela Esteve Barranco Aavid Atienza Moneo
Secretaria Vocal
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ESCUELA 2, COOP.V.

INFORME DE GESTION CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2022/23, TERMINADO EL 31 DE AGOSTO DE 2023

1.- EVOLUCION DE NEGOCIOS Y SITUACION DE LA COOPERATIVA

La esencia del ejercicio cerrado ha descansado sobre tres pilares fundamentales:

1.1.- ACTUALIZACION SOCIETARIA.

Desarrolio de nuevas figuras societarias a partir del asentamiento del nuevo RRI.

Sin llegar a cuajar en propuesta concreta, el Consejo Rector ha abundado en el estudio de las condiciones de
entrada para nuevos cooperativistas a jornada completa.

Incorporacion de nuevas cooperativistas de trabajo.

Se ha producido la incorporacion de nuevas socias de trabajo, de las cuales se ha hecho seguimiento periédico de
su integracion social y profesional. Se han propuesto nuevas incorporaciones para €] curso siguiente.

Despliegue del Plan Estratégico.

Se ha desarrollado el Plan estratégico tal como estaba previsto, ajustando la planificacion del ejercicio a las
capacidades reales de la plantilla.

Evaluacion y desarrollo del Plan de Igualdad de oportunidades.

Se ha atendido la planificacion prevista, con especial hincapié en procesos de formacion personal. Se ha iniciado el
abordaje del protocolo de acoso sexual

Presentacion del libro memorial de nuestros primeros 50 afios de vida.

Se presentd con éxito total nuestro libro conmemorativo en tres sesiones complementarias bien diferenciadas. Una
presentacion oficial en un evento cerrado a personas “escogidas”, una presentacion general dirigida especialmente
a ex alumnos/as y sus familias, y una tercera presentacion a las familias actuales.

1.2.- DESDOBLE

Puesta en funcionamiento fase 2

Acabadas las obras y conseguidos todos los permisos, estrenamos las nuevas instalaciones. La escuela da,
literalmente, un giro de 180°.

Planificacion del proyecto de ampliacion en la fase 3.

Se ha presentado a la Asamblea el borrador del proyecto constructivo de la Fase 3, el cual ha sido trabajado al
detalle con la etapa secundaria hasta consensuar una propuesta final.

Revision del plan de viabilidad arreglo a la planificacién acordada.

Hemos actualizado la prevision econdmica del proyecto teniendo en cuenta el resultado del cierre del proyecto de
la fase anterior. Se ha presentado a la Asamblea quedando pendiente de actualizacion en el primer trimestre del
curso proximo, asi como de la gestion de la financiacion.

Concierto de nueva unidad de primaria. Transformacion de la unidad provisional en definitiva.

Se ha concertado, tal como estaba previsto, la nueva unidad de 4° de primaria y presentada la soficitud para la de
5° del curso préximo. Se insiste, de momento infructuosamente en la conversion a definitiva de la segunda “USI”
(Unitat de Suport a la Integraci6) de primaria.

Estudio del futuro del servicio de transporte.

Se ha trabajado mediante la creacion de una comision “ad-hoc”, compartida con familias usuarias e interesadas, el
disefio y valoracion del nuevo servicio de transporte escolar. Como resultado final, se ha redisefiado la Unica ruta
en funcionamiento y se ha propuesto una importante subida de precio.

Inicio det proceso de nueva financiacion externa a través de Caixa Popular y préstamos personales vinculados a las
familias de la escuela.

Las primeras conversaciones con Caixa Popular se orientan a la necesidad de actualizar el Plan de Viabilidad a
partir de las nuevas condiciones de la ampliacion. Se propone una adenda al acuerdo de aportaciones remuneradas,
actualizacion “a la baja” que supone la supresion del euribor de la férmula de calculo de intereses.

1.3.- SOSTENIBILIDAD

Desarrollo de nuevos planes vinculados a los ODS.
Se siguen vinculando los objetivos operativos de todos los ambitos a los ODS. No hay avance formal.
Desarrollo de formacion general sobre cambio climatico y transicion energética.
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La formacion se produce de forma no generalizada, vinculada a etapas concretas y a proyectos-especificos. Pasa
a formar parte de los planes vinculados a proyectos europeos.
o Consecucion de retorno econdémico en vertido energético a la red eléctrica.

1.4.- CONSIDERACIONES EN TORNO AL RESULTADO DEL EJERCICIO Y AL BALANCE:

La cifra de negocio de la compafila, ha aumentado un 10% respecto al ejercicio anterior, lo cual ha sido motivo por el desdoble
de algunas aulas, y por el retorno de actividades complementarias, paralizada por la crisis sanitaria. Se prevé que Ia cifra siga
en aumento, por el desdoble de mas aulas en el siguiente curso.

El fondo de maniobra de la sociedad, es negativo en 54.234,61 euros, debido a la autofinanciacion de las inversiones
realizadas en el ejercicio, de gran parte de las obras de desdoble, sin aumentar la deuda externa, reduciéndola por un valor
de 13.319 euros en cifras netas.

2.- INFORMACION SOBRE LA EVOLUCION PREVISIBLE DE LA SOCIEDAD

Las previsiones para el curso proximo ejercicio estan basadas en el desarrollo de las grandes lineas ya desarrolladas en el
anterior, previendo diferentes acciones

e  Impulso de la movilidad sostenible entre la Comunidad Educativa

o  Actualizacién y desarrollo del Plan estratégico.

e  Actualizacion y desarrollo del Plan de Igualdad.

¢  Desarrollo de un estudio profundo de riesgos psicosociales enire el colectivo laboral.

e Revision del proceso de evaluacion del desempefio entre el colectivo laboral.

e Impulso y revitalizacion del plan de comunicacion general.

e  Desarrollo de la politica de “marca”.

e Atencion a la coordinacion del XX congreso de la UECOE a celebrar en Valencia en octubre de 2024.

o  Definicion final del proyecto constructivo de la fase 3 de desdoble.

e Consecucion de la financiacion para el desarrollo de la Fase 3 del desdoble.

e  Consecucion de permisos y licencias para la ejecucion de las obras de la Fase 3 en los cursos siguientes (24/25 y
25(26)

* Nuevo intento para conseguir la acreditacién Erasmus.

e Atencion a los procesos de relevo directivo en la escuela y la cooperativa.

¢ Desarrollo de figuras societarias, impulso de incorporacion de nuevas cooperativistas.

* Impulso de la digitalizacion del centro a través del “Plan Digital de Centro”.

e Impulso y desarrollo del Plan General de Formacion.

e  Redefinicion del organigrama general del area de gestion.

e  Mantenimiento y desarrollo de relaciones institucionales con el nuevo gobierno valenciano a través de las
organizaciones de representacion.

3.- GESTION DE RIESGO FINANCIERO

La Sociedad no adquiere instrumentos financieros con fines especulativos.

Sin perjuicio de lo anterior, a continuacion se indican los principales riesgos financieros que impactan a la Sociedad:

a) Riesgo de crédito

Con caréacter general la Cooperativa mantiene su tesoreria y activos liquidos equivalenies en entidades financieras solventes.
Por ofra parte, la mayor parte de los saldos a cobrar se mantienen con Administraciones Publicas, realizando un seguimiento
exhaustivo de los mismos, y controlando el cumplimiento de los compromisos adquiridos por ambas partes. Cuando se

produce una demora en el cobro de los saldos se inician las acciones oportunas para el buen cumplimiento de los pactos
acordados.

Asimismo, hay que indicar que, no existe una concentracion significativa del riesgo de crédito con terceros.
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b) Riesgo de liquidez y de mercado

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su actividad, la Sociedad
dispone de la tesoreria que muestra su balance, asi como de los activos financieros igualmente detallados.

La tesoreria de la Sociedad esta expuesta al riesgo de tipo de interés, aunque se estima que no podria tener un efecto adverso
significativo en los resultados financieros y en los flujos de caja.

4.- PARTICIPACIONES PROPIAS

No se ha realizado ninguin tipo de accion referente a este punto.

5.- ACTIVIDADES [+DH

Desarrollo del ambito internacional a través del proceso de acreditacion en ERASMUS.

Profundizacién en metodologia inclusiva y agrupamientos multinivel en las diferentes etapas.

Estudio de posibilidades para el desarrollo de opciones educativas en etapas postobligatorias.

Desarrollo del Plan Digital de Centro.

6.- ACONTECIMIENTOS POSTERIORES AL CIERRE

Con posterioridad al cierre det gjercicio no han ocurrido acontecimientos susceptibles de influir significativamente en la

informacion que reflejan las Cuentas Anuales formuladas por el Consejo Rector con esta misma fecha, o que deban
destacarse por tener trascendencia significativa para la sociedad.
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El Informe de Gestion del ejercicio 2022/23, terminado el 31 de agosto, ha sido formulado por el Consejo Rector de la
Cooperativa, en La Canyada, a 27 de noviembre de 2023.

EL CONSEJO RECTOR
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Angela Esteve Barranco David Atienza Moneo
Secretaria Vocal
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